
 

                 
 GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
         CONSEJO REGIONAL 

 

 

 

 
“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ” 

“AÑO DEL CENTENARIO DE MACHU PICCHU PARA EL MUNDO” 
“AÑO DEL CENTENARIO DEL NACIMIENTO DEL AMAUTA JOSÉ MARÍA ARGUEDAS” 

 

ACUERDO REGIONAL N° 151-2011-GRJ/CR. 
 

POR CUANTO: 
 

El Consejo Regional de Junín, en Sesión Ordinaria a los 12 días del mes de abril de 2011, en la Sala de 
Consejeros de la Sede del Gobierno Regional Junín, de conformidad con lo previsto en la Constitución 
Política del Perú; en la Ley Nº 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales sus modificatorias y demás 
Normas Complementarias.  
 

CONSIDERANDO:  
 

Que, el artículo 192° de la Constitución Política del Perú de 1993, modificado por Ley de Reforma 
Constitucional del Capítulo XIV del Título IV sobre Descentralización Nº 27680, establece, que los 
Gobiernos Regionales promueven el desarrollo y la economía regional, fomentan las inversiones, 
actividades y servicios públicos en armonía con las políticas y planes nacionales y locales de desarrollo; 
 

Que, en la presente sesión se considera como séptimo punto de agenda el informe del Director Regional 
de Transportes y Comunicaciones, sobre la problemática de la carretera de la Margen Izquierda del 
Mantaro y el otorgamiento de nuevas licencias de circulación en el tramo Huancayo – Jauja, mencionando 
que la ruta nacional lo ve PROVIAS nacional, la Dirección Regional de Transportes ve la ruta 
departamental, que está encargado del mantenimiento de 900 km, indicando que la ruta de la margen 
izquierda es una ruta nacional, sin embargo ha solicitado el informe correspondiente a PROVIAS Nacional. 
Sobre los permisos de circulación el Asesor Jurídico de la Dirección de Transportes informa que a partir de 
la vigencia de Decreto Supremo N° 017- 2009/MTC, le compete a la DRTC otorgar autorizaciones para el 
servicio regular de personas de ámbito regional, en automóvil colectivo, dejando de lado otras modalidades 
como turismo, taxi, lo que genera una problemática social y legal; la Consejera Silvia Castillo Vargas, 
menciona que hoy llego tarde por no encontrar movilidad para llegar a tiempo, preguntando como seria el 
trámite para que al servicio colectivo de Concepción a Huancayo se considere como servicio interurbano, el 
Director de Transportes y Comunicaciones, sostiene que se debe emitir una reglamentación regional, por lo 
que la Consejera Silvia Castillo Vargas, solicita al Director que en un lapso de una semana haga llegar el 
proyecto de Reglamento y la propuesta de Ordenanza Regional, a la comisión de Infraestructura; 
 

Que, mediante Decreto Supremo N° 017-2009-MTC, se aprueban el Reglamento Nacional de 
Administración de Transporte, mediante el cual se regula el servicio de transporte terrestre de personas y 
de mercancías; 
 

Que, el literal g) del artículo 56° de la Ley Nº 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales prescribe que 
es función en materia de transporte, autorizar, supervisar, fiscalizar y controlar la prestación de servicios de 
transporte interprovincial dentro del ámbito regional en coordinación con los gobiernos locales;  
 

Que, el artículo 39º de la Ley Nº 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, señala que los Acuerdos 
del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos internos del Consejo Regional, de 
interés público, ciudadano o institucional o declara su voluntad de practicar un determinado acto o 
sujetarse a una conducta o norma institucional; 
 

Que, de conformidad con las atribuciones conferidas por los artículos 9°, 10°, 11°, 15° y 37º de la Ley Nº 
27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales sus modificatorias y el Reglamento Interno del Consejo 
Regional Junín; 
 

El Consejo Regional con el voto UNÁNIME de sus miembros:  
 

ACUERDA:  
 

ARTÍCULO ÚNICO.- DISPÓNGASE que la Dirección Regional de Transportes y Comunicaciones remitirá 
los proyectos de Reglamento de Circulación Regional, Dictamen y de Ordenanza Regional a la Comisión 
Permanente de Infraestructura del Consejo Regional, a fin de evaluarlo y elevarlo al Consejo Regional. 
 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase 

 
 
 
 
 


